Rechnung 2023

Rechnung 2023

Einleitende Botschaft

Liebe Mitbirgerinnen
Liebe Mitbirger

Die Revisionsstelle der Gemeinde Leuk
QUADIS REVISIONEN GmbH hat am
11. April 2024 die Rechnung 2023 ge-
prift. Der Gemeinderat hat an seiner
Sitzung vom 16. April 2024 die Rech-
nung 2023 einstimmig genehmigt.

Die Rechnung 2023 weist folgende Eck-
daten auf:

Cash-Flow CHF 5'396'402.—
Abschreibungen CHF 3'637'444.—
Ertragsiiberschuss CHF 1'314'215.—

CHF 4'868'944.—
5'100.—

Nettoinvestitionen
Pro Kopf Verschuldung CHF

Positives Ergebnis und ein Finanzie-
rungsiiberschuss

Die Rechnung 2023 weist einen Ertrags-
Uberschuss von CHF 1.314 Mio. aus. Die
Bruttoinvestitionen belaufen sich auf
CHF 7.137 Mio. und blieben unter dem
Budget 2023. Die ausgefiihrten Investi-
tionen konnten mit den eigenen Mitteln
finanziert werden und keine Neuver-
schuldung war notwendig. Gegeniiber
der Rechnung 2022 wird das Fremdkapi-
tal von CHF 38.168 Mio. auf CHF 39.094
Mio. ansteigen. Dank des erfreulichen
Ergebnisses erhoht sich das Eigenkapital
per Ende 2023 auf CHF 16.808 Mio.. Die
Pro Kopf Verschuldung von CHF 5'331.—

Einladung zur Urversammlung

Urversammlung 16.05.2024

vom Jahre 2022 konnte auf CHF 5'100.—-
gesenkt werden, dies trotz den Gross-
investitionen der vergangenen Jahre.

Erfolgsrechnung 2023

Die Erfolgsrechnung mit einem Ertrag
von CHF 21.439 Mio., einem Aufwand
von CHF 16.043 Mio. und mit einem
Cash-Flow von CHF 5.396 Mio. weist seit
dem Jahre 2013 die héchste Selbstfinan-
zierungsmarge aus. Nach Abschreibun-
gen und Einlagen/Entnahmen von Fonds
«Spezialfinanzierungen» von CHF 4.082
Mio. ergibt sich ein Ertragsiiberschuss
von CHF 1.314 Mio..

Der Cash-Flow oder die Selbstfinan-
zierungsmarge ist um CHF 3.454 Mio.
hoher ausgefallen als budgetiert. Diese
Steigerung erfolgte auch dank Mehrein-
nahmen bei den Steuern und Finanzen
der natirlichen und juristischen Perso-
nen. Die Budgetvorgaben in den einzel-
nen Ressorts wurden gut eingehalten.
Ein grosses Dankeschén an meine Rats-
mitglieder und an die Mitarbeiter der
Gemeinde.

Investitionsrechnung 2023

Die Nettoinvestitionen betrugen CHF
4.868 Mio. und liegen um CHF 2.815
Mio. tiefer als budgetiert. Die grossten
Ausgaben betrafen die Sanierung des
Primarschulhauses in Susten mit CHF
4.420 Mio., gefolgt von der Oberbann-

Donnerstag, 16. Mai 2024 — 19.30 Uhr im Zentrum SOSTA, Susten
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strasse in Leuk-Stadt mit CHF 0.627 Mio.
Die Subventionen des Feuerwehrlokals
in Susten sind im Jahre 2023 mit CHF
740'000.— in die Rechnung eingeflossen.
Auch wurden Teilzahlungen vom Kanton
fir das PS-Schulhaus in Susten von CHF
880'000.— liberwiesen. Die gesamten In-
vestitionen konnten ohne Neuverschul-
dung ausgefihrt werden.

Schlussrechnung Sanierung und Erwei-
terung Primarschulhaus in Susten

Die Bauabrechnung fiir die Sanierung
und Erweiterung des Primarschulhauses
in Susten liegt vor. Die Endabrechnung
weist gegeniiber dem Kostenvoran-
schlag von 2018 einen Mehraufwand
von CHF 140'603.- auf. Die Details zu
dieser Abrechnung finden Sie im In-
nenteil dieser Broschiire. Die Mehrkos-
ten entsprechen 0.79 % der effektiven
Baukosten oder 0.83 % der bewilligten
Kredite. Gemdass Gemeindegesetz Art.
17 Abs. 1 lit. c) liegt die Zustandigkeit
hierflir beim Gemeinderat, da der Wert

Traktanden unter 5 % der Bruttoeinnahmen liegt.
1. Begrissung (Basis 2023 CHF 912'983.— 5% Brutto-
2. Wabhl der Stimmenzahler einnahmen von CHF 18.259 Mio.) Der
3. Protokoll der Urversammlung vom 14. Dezember 2023 Gemeinderat prisentiert die Abrech-
4. Primarschulhaus Susten: Sanierung Erweiterung, Information Schlussabrechnung nung im Sinne der Transparenz.

5. Verwaltungsrechnung 2023

Wir freuen uns, Sie liebe Mitbiirgerin-
nen und Mitbirger an der Urversamm-
lung vom 16. Mai 2024 um 19h30 im
Zentrum SOSTA begriissen zu diirfen.

M @k&w

Martin Lotscher
Gemeindeprasident

- Erfolgsrechnung

- Investitionsrechnung

- Bestandesrechnung

- Bericht der Revisionsstelle

- Genehmigung der Jahresrechnung
6. Verschiedenes

Die Unterlagen zu den Traktanden liegen wahrend 20 Tagen vor der Urversammlung im
Gemeindebiiro auf. Jeder Biirger hat das Recht auf Einsichtnahme, weiter sind sie im
Internet unter www.leuk.ch/news/ urversammlung 16.05.2024 abrufbar.
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Erfolgs- und Investitionsrechnung 2023

Traktandum 5)

Uberblick der Erfolgs- und Investitionsrechnung

Rechnung
2022

Budget
2023

Rechnung 2023

Rechnung
2023

Erfolgsrechnung

Ergebnis vor Abschreibungen

Aufwand

Ertrag

Selbstfinanzierungsmarge (negativ)
Selbstfinanzierungsmarge

Ergebnis nach Abschreibungen

Selbstfinanzierungsmarge (negativ)
Selbstfinanzierungsmarge

Planmassige Abschreibungen

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Wertberichtigungen Darlehen VV
Wertberichtigungen Beteiligungen VV
Einlagen in das Eigenkapital

Aufwertungen VV

Entnahmen aus dem Eigenkapital
Aufwandiiberschuss

Ertragsiiberschuss

Ausgaben

Einnahmen
Nettoinvestitionen
Nettoinvestitionen (negativ)

Selbstfinanzierungsmarge (negativ)
Selbstfinanzierungsmarge
Nettoinvestitionen
Nettoinvestitionen (negativ)
Finanzierungsfehlbetrag
Finanzierungsiiberschuss

CHF
CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF
CHF

CHF
CHF
CHF
CHF

= CHF

CHF

15'035'306.65 15°011'303.00 16'043'482.39
18'913'810.05 17°985'100.00 21°439'884.46
3'878°’503.40  2’973’797.00  5°396°402.07
3'878'503.40 2'973'797.00 5'396'402.07
3'928°'092.65 3'874’500.00 3'637°444.41
423'892.36 252'616.00 454'742.58
264'737.41 33'650.00 10°000.00
208°'744.20  1'119°669.00 -
- - 1°314°215.08

Investitionsrechnung

8'018'665.61  10°096°300.00 7137°514.32
1'773'599.96 2'412'549.00 2'268'569.91
6’245°065.65  7'683’751.00 4’868’944.41

Finanzierung

3'878503.40 2°973'797.00 5'396'402.07
6'245'065.65 7683'751.00  4'868'944.41
2'366°562.25  4'709°954.00

o - 527°457.66

N
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Erfolgsrechnung: Gestufter Ausweis Rechnung Rechnung
2022 2023
Betrieblicher Aufwand
Personalaufwand CHF 3'312'147.37 3'414°020.00 3'615°212.51
Sach- und Ubriger Betriebsaufwand CHF 4'093'300.44 3'671'433.00 4'049'169.42
Abschreibungen Verwaltungsvermogen CHF 3'816°'392.12 3'771'500.00 3'532'601.31
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen CHF 423'892.36 252°616.00 454°742.58
Transferaufwand CHF 6’337°762.86 6°'531'650.00 7’117°565.56
Durchlaufende Beitrage CHF - - -
Total betrieblicher Aufwand CHF 17'983’495.15 17°641°219.00 18°769’291.38
Betrieblicher Ertrag
Fiskalertrag CHF  11'859'381.39 11°037°000.00 13'374°315.71
Regalien und Konzessionen CHF 111°260.00 157°000.00 220°888.95
Entgelte CHF 3'289°'371.29 3'011°450.00 3'5635'798.86
Verschiedene Ertrage CHF - - -
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen CHF 264°737.41 33'650.00 10'000.00
Transferertrag CHF 1'979°710.50 1’997°050.00 2’154’466.85
Durchlaufende Beitrage CHF - - -
Total betrieblicher Ertrag CHF 17'504’460.59 16°236°150.00 19°295’470.37
Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit -479°034.56  -1’405’069.00 526’178.99
Finanzaufwand CHF 484°908.51 562°500.00 465'693.00
Finanzertrag CHF 755°198.87 847°900.00 1'253'729.09
Ergebnis aus Finanzierung CHF 270°290.36 285’400.00 788036.09
Operatives Ergebnis (R1 + R2) -208°'744.20 -1’119°669.00 1°314°215.08
Ausserordentlicher Aufwand CHF - - -
Ausserordentlicher Ertrag CHF - - -
Ausserordentliches Ergebnis CHF - - -
Gesamtergebnis Erfolgsrechnung (O1 + E1) CHF -208’744.20 -1’119’669.00 1°314°215.08

Kommentar zum Jahresergebnis 2023

Selbstfinanzierungsmarge

Die Selbstfinanzierungsmarge (Re-
sultat vor Abschreibungen) liegt bei
CHF 5.396 Mio. Das ist ein Kennzah-
lenwert von 26.26 %; der hochste
Cash-Flow seit (iber 10 Jahren.

Ertragsiiberschuss

Nach Abzug der planmaéssigen Ab-
schreibungen und der Einlagen und
Entnahmen der Spezialfinanzierun-
gen von insgesamt CHF 4.092 Mio.
resultiert ein Ertragsiberschuss
von CHF 1.314 Mio.

Investitionen

Der Selbstfinanzierungsgrad liegt
bei 110.83 %; dies bedeutet, dass
die im Rechnungsjahr 2023 geta-
tigten Nettoinvestitionen erstmals
seit langerer Zeit durch eigene Mit-
tel finanziert werden konnten. Der
Finanzierungsiiberschuss  betragt
CHF 0.527 Mio.

Finanzierung

Dank dieses Finanzierungsiiber-
schusses kann eine weitere Neu-
verschuldung vermieden, und die
Pro-Kopfverschuldung auf CHF
5100.— (2022 CHF 5’331.-) gesenkt
werden.
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Erfolgsrechnung nach Funktionen

Der Gesamtaufwand der Erfolgs-
rechnung 2023 liegt bei CHF 20.135
Mio.; eine Zunahme von CHF 0.748
Mio. gegeniiber dem Vorjahr. Der

Allgemeine Verwaltung

Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung
Bildung

Kultur, Sport und Freizeit, Kirche
Gesundheit

Soziale Sicherheit

Verkehr und Nachrichtenilibermittiung
Umweltschutz und Raumordnung
Volkswirtschaft

Finanzen und Steuern

Total Aufwand und Ertrag

Aufwandiiberschuss
Ertragsiiberschuss

grosste Posten ist im Bereich Bildung
und Raumordnung.

Im Rechnungsjahr 2023 wurden we-

Rechnung 2023

sentlich hohere Gesamteinnahmen
(CHF 21.449 Mio.) erzielt. Im Ver-
gleich zum Vorjahr konnten diese um
CHF 2.271 Mio. gesteigert werden.

Rechnung 2022 Budget 2023 Rechnung 2023
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2'308'798.06 545'618.85 2'322'190.00 566'100.00 2'338'551.03 583'029.93

870'729.00 269'719.97 721'750.00 186'050.00 809'406.14 214°069.04
2'931'725.07 438'893.55 3'079'899.00 417°676.00 3'734'151.63 676'209.90
1'317°146.34 17°800.30 1'345’890.00 9'000.00 1'355'632.16 24’563.35

696'330.99 - 675'800.00 - 696'470.56 -
1'292'636.67 14'280.00 1°329'000.00 15°000.00 1'347°956.97 -
2'358'077.73 1'049'467.07 2'509'900.00 1°091°000.00 2'410'290.32 1°052'710.40
2'538'652.88 2'486'509.26 2'068'690.00 2'030'150.00 2'615114.05 2'427°495.89

656'691.08 416'505.40 598’100.00 366'950.00 573'078.07 382'781.25
4'416'503.84 13'939'753.06 4'487°200.00 13'336'824.00 4'255018.45 16°089'024.70

19’387°291.66

19°178’547.46

19°138’419.00

18’018’750.00

20°135’'669.38

21'449°884.46

208’744.20

1°119°669.00

1’314°215.08

Erfolgsrechnung nach Arten

Auf der Aufwandseite stellt man
einen deutlichen Anstieg der Trans-
ferkosten (Beitrdge an den Kanton
und o6ffentliche Institutionen) fest.
Der Grund fir die Zunahme von ca.
CHF 0.780 Mio. liegt an den hohe-
ren Beteiligungen an den Lehrerge-
haltern und an den Betriebskosten

der ARA Radet. Zu vermerken, dass
die Abschreibungen um 0.284 Mio.
abgenommen haben.

Dank der Zunahme bei den Fiskal-
einnahmen konnten die Einnahmen
im Rechnungsjahr 2023 gegeniiber
dem Vorjahr erheblich verbessert

werden. Erwdhnenswert ist dabei
der hohe Anstieg der Quellensteu-
ern (ausserordentliche Nachzahlun-
gen mehrerer Jahre).

Rechnung 2022 Budget 2023 Rechnung 2023

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag
Personalaufwand 3'312'147.37 3'414°020.00 3'615'212.51
Sach- und lbriger Betriebsaufwand 4'093'300.44 3'671'433.00 4'049'169.42
Abschreibungen Verwaltungsvermogen 3'816'392.12 3'771°500.00 3'532'601.31
Finanzaufwand 484'908.51 562'500.00 465'693.00
Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 423'892.36 252'616.00 454°742.58
Transferaufwand 6'337'762.86 6'531’650.00 7'117'565.56
Durchlaufende Beitrage - - -
Ausserordentlicher Aufwand - - -
Interne Verrechnungen 918'888.00 934’'700.00 900°'685.00
Fiskalertrag 11'859'381.39 11°037°000.00 13'374'315.71
Regalien und Konzessionen 111'260.00 157°000.00 220'888.95
Entgelte 3'289'371.29 3'011°450.00 3'535'798.86
Verschiedene Ertréage - - -
Finanzertrag 755'198.87 847°900.00 1'253'729.09
Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 264'737.41 33'650.00 10°000.00
Transferertrag 1°979°'710.50 1°997°050.00 2'154'466.85
Durchlaufende Beitrage - - -
Ausserordentlicher Ertrag - - -
Interne Verrechnungen 918'888.00 934’700.00 900'685.00
Total Aufwand und Ertrag 19°387°291.66  19°178'547.46  19°138'419.00 18°018’750.00 20°135’669.38  21°449’884.46
Aufwandiiberschuss 208’744.20 1’119°669.00
Ertragsiiberschuss - - 1°314’215.08
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Investitionsrechnung nach Funktionen

Rechnung 2022 Budget 2023 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Allgemeine Verwaltung 29'514.05 - - - - -
Offentliche Ordnung und Sicherheit, Verteidigung 897'186.34 - 40’000.00 - 41’950.00 740°000.00
Bildung 4°430'847.50 802'583.85  5990°000.00 1'368'549.00  4'905'388.90 1°096'928.05
Kultur, Sport und Freizeit, Kirche - - 80°000.00 - 33'684.75 -
Gesundheit - - - - - -
Soziale Sicherheit 20'180.53 - s o o o
Verkehr und Nachrichtenbermittiung 1'477°305.98 142'810.20 2'010’000.00 - 1'213'284.30 -33'602.40
Umweltschutz und Raumordnung 1°083'731.61 657'376.91 1'815'500.00 994’000.00 855'353.27 388'854.36
Volkswirtschaft 79'899.60 167'670.00 1607800.00 50°000.00 87°853.10 72'889.90
Finanzen und Steuern - 3'159.00 - - - 3'500.00
Total Ausgaben und Einnahmen 8°018’665.61 1°773’599.96 10°096°300.00 2°412’549.00 7°137°514.32  2°268’569.91
Ausgabeniiberschuss 6'245°065.65 7°683°751.00 4’868'944.41
Einnahmeniiberschuss - - -

Investitionsrechnung nach Arten

Gegeniiber dem Vorjahr haben die  Dank des erfreulichen Rechnungs- ohne Neuverschuldung realisiert
Nettoinvestitionen um CHF 1.377 resultates konnten die Netto-Inves-  werden.

Mio. abgenommen. titionsausgaben von CHF 4.868 Mio.
Rechnung 2022 Budget 2023 Rechnung 2023
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Sachanlagen 6'981'208.73 8'895’000.00 6'443'797.22

Investitionen auf Rechnung Dritter o & o

Immaterielle Anlagen VV 183'320.30 230°000.00 112'384.25

Darlehen VV - - -

Beteiligungen, Grundkapitalien VV - - -
Investitionsbeitréage 854'136.58 971°300.00 581'332.85

Durchlaufende Investitionsbeitrage - - -
Ubertrag in Bilanz = - B

Ubertragung von Sachanlagen in das Finanzvermdgen 3'159.00 - 3'500.00
Ruckerstattungen - - -
Ubertragung immaterielle Anlagen in das Finanzvermégen - - -
Investitionsbeitrége flir eigene Rechnung 1'5685'570.96 2'400'549.00 2'253'069.91
Rickzahlung von Darlehen 184’870.00 12°000.00 12°000.00

Ubertragung von Beteiligungen in das Finanzvermégen - - -
Ruckzahlung eigener Investitionsbeitrage - o -
Durchlaufende Investitionsbeitréage - - -
Durchlaufende Investitionsbeitrage - - -
Total Ausgaben und Einnahmen 8’018°665.61 1°773°599.96 10°096’300.00  2°412°549.00 7'137°514.32  2°268’569.91

[Ausgabeniiberschuss 6°245°065.65 7°683°751.00 4'868°944.41
Einnahmeniiberschuss - o 5
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Bilanz 2023

Uberblick der Bilanz

Aktiven

Finanzvermoégen

Flissige Mittel und kurzfristige Geldanlagen
Forderungen

Kurzfristige Finanzanlagen

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Vorrate und angefangene Arbeiten
Langfristige Finanzanlagen

Sachanlagen FV

Forderungen gegenuber Spezialfinanzierungen und
Fonds im Fremdkapital

Verwaltungsvermogen

Stand 31.12.2022 Stand 31.12.2023

53°217°309.75
16’558’618.19
2'313'173.20
5'536'993.79
1'221’600.00

78'354.00
7°408'497.20

36°658°691.56

Rechnung 2023

55’901°862.51
18’011°670.95
4°'236'340.06
5'343'625.14
1'557'554.55

78’154.00
6'795'997.20

37°890°191.56

Sachanlagen VV 28'976’871.00 30°'584’871.00
Immaterielle Anlagen VV 774°501.00 438°001.00
Darlehen VWV 3'252’569.56 3'240°569.56
Beteiligungen, Grundkapitalien VV 2'685’750.00 2'685’750.00
Investitionsbeitrage 969°'000.00 941°000.00
Fremdkapital 38°168’589.54 39°094'184.64
Laufende Verbindlichkeiten 5'257'674.79 4'138'104.39
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten - -
Passive Rechnungsabgrenzung 163°000.00 416'165.50
Kurzfristige Ruckstellungen - -
Langfristige Finanzverbindlichkeiten 32’155’500.00 33'947°500.00
Langfristige Rlckstellungen - -
Verbindlichkeiten gegenuber Spezialfinanzierungen und

Fonds im Fremdkgpi?al P ’ LIS SN0
Eigenkapital 15°048°720.21 16’807°677.87
Eigenkapital 15'048'720.21 16'807°677.87




Rechnung 2023

Aktiven

Bilanzsumme
Die Bilanzsumme betragt per
31.12.2023 CHF 55.902 Mio.

Finanzvermégen

Das Finanzvermdgen belduft sich
per 31.12.2023 auf CHF 18.012 Mio.
Die Zunahme von CHF 1.453 Mio.
gegeniiber dem Vorjahr kam dank
dem Anstieg der Flissigen Mittel zu

Passiven

Verpflichtungen/Fremdkapital

Die Bilanz weist per 31.12.2023
einen  Fremdkapitalanteil  von
CHF 39.094 Mio. auf. Davon sind
CHF 33.947 Mio. langfristige Verbind-
lichkeiten gegeniliber verschieden
Geldinstituten und Versicherungen.

Urversammlung 16.05.2024

Stande. Die Liquiditadt der Gemein-
de ist weiterhin gut.

Verwaltungsvermégen

Nach der Ubernahme der Investi-
tionen 2023 und den planmassi-
gen Abschreibungen betragt das
Verwaltungsvermogen CHF 37.890
Mio. Dies entspricht einer Zunahme
von CHF 1.232 Mio.

Spezialfinanzierungen

im Fremdkapital

Die Spezialfinanzierungen haben
sich gegeniiber dem Vorjahr nicht
verdndert. Weiterhin sind diese mit
CHF 0.592 Mio. bilanziert.

Defizitdeckungen der Pfarreien

Pfarrei «St. Stephan» Leuk-Stadt
CHF 250'418.—

Pfarrei «St. Theresia» Susten
CHF 332'427.—

M Leuk..
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Darlehen des Verwaltungs-
vermoégens

Diese haben gegeniiber dem Vor-
jahr um CHF 12'000.— abgenom-
men; neu stehen sie bei CHF 3.240
Mio. Die Abnahme erfolgte auf-
grund der Riickzahlungen von Dar-
lehen der Wohnbauférderung.

Eigenkapital

Nach Abschlussbuchungen der Er-
folgsrechnung 2023 betragt das
Eigenkapital der Gemeinde Leuk
per 31.12.2023 CHF 16.808 Mio.

Pfarrei «St. Michael» Erschmatt
CHF 93'162.—
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Geldflussrechnung

Geldflussrechnung
Abnahme der Aktiven, Zunahme der Passiven
Zunahme der Aktiven, Abnahme der Passiven

Mittelherkunft (+)

Ordentliches Ergebnis der Erfolgsrechnung
Aufderordentliches Ergebnis der Erfolgsrechnung
Planmassige Abschreibungen

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen
Wertberichtigungen Darlehen VV

Wertberichtigungen Beteiligungen VV

Einlagen in das Eigenkapital

Entnahmen aus dem Eigenkapital

Geldfluss aus operativer und auBerordentlicher Tatigkeit

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen
51 Investitionen auf Rechnung Dritter
52 Immaterielle Anlagen VV
54 Darlehen VV
55 Beteiligungen, Grundkapitalien VV
56 Investitionsbeitrage
57 Durchlaufende Investitionsbeitrage

Investitionseinnahmen
60 Ubertragung von Sachanlagen in das Finanzvermégen
61 Ruckerstattungen
62 Ubertragung immaterielle Anlagen in das Finanzvermégen
63 Investitionsbeitrage fir eigene Rechnung
64 Ruckzahlung von Darlehen
65 Ubertragung von Beteiligungen in das Finanzvermégen
66 Rickzahlung eigener Investitionsbeitrage
67 Durchlaufende Investitionsbeitrage

Geldfluss aus Investitionstatigkeit

Mittelverwendung (-)

Stand 31.12.2022 Stand 31.12.2023

100 Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 2'313'173.20 4'236°340.06
101 Forderungen 5'536'993.79 5'343'625.14
102 Kurzfristige Finanzanlagen 1'221°600.00 1'5657°554.55
104 Aktive Rechnungsabgrenzungen - -
106 Vorrate und angefangene Arbeiten - -
107 Langfristige Finanzanlagen 78'354.00 78'154.00
108 Sachanlagen FV 7°'408'497.20 6'795'997.20
Forderungen gegenuiber Spezialfinanzierungen und
109 Fonds im Fremdkapital ) )
200 Laufende Verbindlichkeiten 5257'674.79 4'138'104.39
201 Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten - -
204 Passive Rechnungsabgrenzung 163’000.00 416’165.50
205 Kurzfristige Riickstellungen - -
206 Langfristige Finanzverbindlichkeiten 32’155’500.00 33'947°500.00
208 Langfristige Ruckstellungen - -
209 Verbindlichkeiten gegenliber Spezialfinanzierungen 592'414.75 592'414.75
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit
29 Eigenkapital 15°095’159.46 15°048'720.21
Veranderung der fliissigen Mittel und kurzfristigen Geldanlagen

100 Flussige Mittel und kurzfristige Geldanlagen 2'313'173.20 4'236’340.06

+ +

+ + +

+ 4+ + + + + +

Rechnung 2023

Fluss

1'314'215.08
0.00
3'637°444.41

454'742.58

10’000.00
0.00

0.00

0.00

0.00
5°396’402.07

6'443'797.22
0.00
112'384.25
0.00

0.00
581'332.85
0.00

3'500.00
0.00

0.00
2'253'069.91
12'000.00
0.00

0.00

0.00

-4’868’944.41

193'368.65
-335'954.55
0.00

0.00

200.00
612'500.00

-1"119'570.40
0.00
253'165.50
0.00
1'792°000.00
0.00

1°395°709.20

1°923’166.86

1'923'166.86
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Anhang zur Bilanz

Urversammlung 16.05.2024

Abschreibungstabelle und Anlagenspiegel
Abschreibungssdtze des Verwaltungsvermégens (VV)

Im HRM2 wird das Verwaltungs-
vermoégen in verschiedene
Anlagekategorien unterteilt und
mit unterschiedlichen Satzen ab-
geschrieben.

Die Abschreibungssatze sind vom
Gemeinderat zu definieren und sind
far die nachsten 5 Jahre verbind-
lich. Zuséatzliche Abschreibungen
sind im HRM2 nicht mehr zuldssig.

Grundsdtze der Abschreibungen
(Art. 62 VFFH Verordnung betref-
fend die Fuhrung des Finanzhaus-
haltes der Gemeinden):

- Unterteilung der Anlagegiter in
Anlagekategorien

- Massgebend fir den Abschrei-
bungssatz ist die Nutzungsdauer

- Die beschlossenen  Abschrei-
bungssatze sind mindestens 5
Jahre beizubehalten

M Leuk..

GEMEINDE

- Degressive Abschreibungsmetho-
de: Abschreibungen erfolgen ab
Arbeitsbeginn (nicht erst bei Pro-
jektende der jeweiligen Investiti-
on)

Beschluss: Der Gemeinderat be-
schliesst fir die Verwaltungsrech-
nungen 2022 bis 2026 folgende Ab-
schreibungssatze:

Anlagekategorie Nutzungsdauer Abschreibungsspanne
Abschreibungssatz

in Jahren in % in %

Grundstiicke/Waldungen unendlich 0 0

Tiefbau 40-60 7-10 10

Hochbauten/Geb&ude 25-50 8-15 8

Mobilien/Fahrzeuge/Maschinen 4-10 35-60 35

Ubrige Sachanlagen/immat. Anlagen 5 50 50

Investitionsbeitrage 1-40 10-100 10
. i Situation nach
Konto-Nr Bezeichnung Saldo am 01.01. Ausgaben Einnahmen Saldo am 31.12. Satz Abschreibungen  Abschreibungen

Ordentliche Anlagen

1400 Grundstiicke VV 52'842 3’500 49'342 0.00% 49'342
1401 Strassen / Verkehrswege VV 6'573'002 1'178'447 -33'602 7'785'051 10.08% 785'049.35 7'000'002
1402 Wasserbau VV - 0.00% -
1403 Ubrige Tiefbauten VV 3'723'008 785'599 376'854 4'131'752 10.18% 420'744.41 3'711°008
1404 Hochbauten VV 18143012 4'905’806 1'856'858 21'191°960 8.03% 1'702'448.30 19'489'512
1405 Waldungen VV - 0.00% -
1406 Mobilien VV 485’005 34'420 519'425 35.50% 184'420.00 335'005
1409 Ubrige Sachanlagen VV 2 2 0.00% 2
1420 Software VV - - 0.00% -
1421 Lizenzen, Nutzungsrechte, Markenrechte VV - 0.00% -
1429 Ubrige immaterielle Anlagen VV 774’501 103'439 877°940 50.11% 439'939.25 438001
144X Darlehen VV 3'252'570 12'000 3'240°'570 0.00% 3'240'570
145X Beteiligungen, Grundkapitalien VV 2'685'750 2'685'750 0.00% 2'685'750
146X Investitionsbeitrage 969'000 129'803 52’960 1'045'843 10.02% 104’843.10 941°000
Total ordentliche Anlagen 36°658’692 7137°514 2°268’570 41°527°636 3'637'444.41 37°890°192
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Eigenkapitalnachweis

in Schweizer Eranken 01.01.2023 (Einlage Entnahme |31.12.2023

29 Eigenkapital 15’048°726 1°974’552 215°594| 16°807°683
290 Spezialfinanzierungen im EK 1°040°194 430’385 1’470’578
291 Fondsim EK 108’536 24’358 10’000 122’894
294 Finanzpolitische Reserven - -
296 Neubewertungsreserve _ )

Finanzvermdgen
299 Bilanziiberschuss/-fehlbetrag 13'899'996 1'519'809 205'594| 15'214°211

Verpflichtungskredite

Initialkredit Zusatzkredit
Urversamm-|
Zustandige Organe Gemeinderat -
Konto Buchungstext, Objekt| - Beschluss vom: lung Gesamtkredit Beanspru.chter Verfugb.arer
Investitionsbetrag Betrag Beschluss Betrag Kredit Kredit
Gemeinderat Urversamm- vom: Beschluss
lung vom:
Sanierung und
Erweiterung PS
2120.5040.01|Schulhaus Susten 13'900°000( 16.08.2018| 23.09.2018/1’500°000] 24.09.2019 16.12.2019] 16’900°000 12'878'809| 4'021'191
1’500°000] 02.11.2021 16.12.2021
2130.5040.01|Regionalschulhaus 6'000°'000| 20.12.2020| 20.12.2020 6'000'000 810'312| 5'189'688
6150.5010.02|Oberbannstrasse 1’500°000| 09.02.2021( 16.12.2021 2'050'000 627°310] 1'422'690
550'000] 18.04.2023 25.05.2023

Ruckstellungsspiegel

keine Rickstellungen im Rechnungsjahr

Beteiligungsspiegel

in Schweizer Franken Anzahl Anteil Rendite Buchwert am

Titel Gemeinde CHF 01.01

in %

Aktiengesellschaft
WKB 512 1181 6’300
Rell Produkitions AG 150 4’500 150’000
Kraftwerke Dala AG 1’006 150’900 1’006°000
Rell AG 1’542 77100 1’527°950
ValaisNet AG 4’600
Argessa AG 50’000
Genossenschaft
Konsum Erschmatt 200

Gewabhrleistungsspiegel / Eventualverpflichtungen

Gewahrleistungsspiegel / Eventualverpflichtungen 31.12.2023 31.12.2022

CHF
Genehmigte, nicht ausbezahlte Baubeitrage Wohnbauforderung 239’100 270000
10
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Tabelle der Budget- und Nachtragskredite

Urversammlung VFFHGem, Art. 83 und 84

Le u Kwkb

GEMEINDE

Konto Buchungstext, Objekt Budget Rechnung

Ab-weichung in
Franken

Beschluss Datum

keine Budget-Uberschreitungen iiber CHF 50'000.00
1 1

Budget-Uberschreitungen unter 50'000.— sind in dieser Tabelle nicht aufgefiihrt.
Budget-Uberschreitungen von gebundenen Ausgaben sind in dieser Tabelle nicht aufgefiihrt.

Finanzkennzahlen

1. Nettoverschuldungsquotient (11) | 2023
Nettoschuld in % der Steuerertrage 157.63%
Kennzahlen < 100% gut

100% - 150% geniigend

> 150% schlecht
2. Selbstfinanzierungsgrad (12) | 2023
Selbstfinanzierung in % der Nettoinvestitionen 110.83%
Kennzahlen > 100% Hochkonjunktur

80% - 100% Normalfall

50% - 80% Abschwung
3. Zinsbelastungsanteil (I3) | 2023
Nettozinsbelastung in % der laufenden Ertrage 0.20%
Kennzahlen 0% — 4% gut

4% — 9% geniigend

> 9% schlecht
4. Bruttoverschuldungsanteil (14) | 2023
Bruttoschuld in % der laufenden Ertrage 185.34%
Kennzahlen < 50% sehr gut

50% — 100% gut

100% — 150% mittel

150% — 200% schlecht

> 200% kritisch
5. Investitionsanteil (15) | 2023
Bruttoinvestitionen in % der Gesamtausgaben 32.34%
Kennzahlen <10% schwache Investitionstatigkeit

10% — 20% mittlere Investitionstéatigkeit

20% — 30% starke Investitionstatigkeit,

> 30% sehr starke Investitionstatigkeit
6. Kapitaldienstanteil (16) | 2023
Kapitaldienst in % der laufenden Ertrage 17.90%
Kennzahlen <5% geringe Belastung

5% — 15% tragbare Belastung

> 15% hohe Belastung
7. Nettoschulden | in Franken pro Einwohner (17) | 2023
Nettoschulden | in Franken pro Einwohner 5100
Kennzahlen <0 CHF Nettovermoégen

0 —1'000 CHF geringe Verschuldung

1'001 — 2500 CHF mittlere Verschuldung

2'501 — 5'000 CHF hohe Verschuldung

> 5'000 CHF sehr hohe Verschuldung
8. Selbstfinanzierungsanteil (18) | 2023
Selbstfinanzierung in % der laufenden Ertrage 26.26%
Kennzahlen >20% gut

10% — 20% mittel

< 10% schlecht
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Rechnung 2023

Sanierung und Erweiterung Primarschulhaus in Susten

Traktandum 4)

Die Endabrechnung weist gegen-
liber dem Kostenvoranschlag von
2018 einen Mehraufwand von CHF
140'603 auf. In der Schlussabrech-
nung sind Arbeiten von CHF 1.255
Mio. integriert, die im Kostenvoran-
schlag von 2018 nicht vorgesehen
waren. Diese Kosten beziehen sich
auf das neu sanierte Schulgebaude.
Bei einer Sanierung sind die Kosten
nicht immer alle im Detail voraus-
sehbar. In diesen Momenten muss

rasch und vor Ort entschieden wer-
den. In die Bauzeit von 2019 bis
2023 fiel auch die CORONA Pande-
mie. Die Preise fir Holz und Stahl
explodierten: ebenfalls musste die
Teuerung in den Mehrkosten be-
ricksichtigt werden. Der Kanton
Wallis hat Subventionen im Betrag
von insgesamt CHF 3.533 zugesi-
chert. Bis Ende 2023 sind CHF 2.380
Mio. bezahlt worden; CHF 1.153
Mio. sind noch ausstehend.

Primarschulhaus Susten

Erweiterung und Sanierung 2018 — 2023

Ich danke den Ratsmitgliedern fir
das Vertrauen, dem Leiter Bau-
amt Alain Lotscher, dem Gebaude-
dienst, den Werkhofmitarbeitern,
dem Architekten und allen Hand-
werkern fiir ihren Einsatz.

Martin Lotscher,
Gemeindeprasident

Kostenschatzung Subventionen z.L. Gemeinde / Kredit

CHF 13'900'000.- CHF 2'790'000.- CHF 11'110'000.-- Urversammlung 23.09.2018

CHF 1'500'000.- CHF 1'500'000.- Urversammlung 16.12.2019
Aufstockung

CHF 1'500'000.- CHF 1'500'000.- Urversammlung 16.12.2021
Ausbau KiTa

CHF 16'900'000.- CHF 2'790'000.- CHF 14'110°000.-

Effektive Baukosten

CHF 743'378.- zusatzliche Subventionen
CHF 17'783°981.- CHF 3'533'378.- CHF 14'250'603.- Total
CHF 140'6083.- Mehrbelastung gegenuber KV

Antrag
Der Gemeinderat beantragt

der Urversammlung die Rechnung 2023

zu genehmigen.
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Hinweis:

Samtliche Geschaftsunterlagen und Details

zu allen Traktanden konnen auf dem Gemeinde-

bliro eingesehen, oder aber im Internet unter
www.leuk.ch/news/urversammlung 16. Mai
2024 heruntergeladen werden.

aebidruck.ch



